- 1 -

千街发〔2022〕6 号

千泉街道办事处
2022年农村人居环境整治工作要点

根据《农村人居环境整治提升五年行动方案（2021—2025

年）》及上级有关工作精神，现就 2022年千泉街道农村人居环境

整治重点工作安排如下：

一、打造农村人居环境示范村。按照村庄绿色化、垃圾减量

化、污水资源化、设施标准化、厕所无害化“五化”的标准，评比

选拔农村人居环境示范村 2-3个。同时，设立赏罚分明的制度，

激励各村做好人居环境整治工作。（责任部门：城建办）

二、分级分类推动农村人居环境整治。坚持“因地制宜，分

类推进；集中力量，重点突破”的工作原则，实施农村人居环境

整治分级管理制度，根据村庄基础设施、整治成效进行综合评判，

- 2 -

对村庄进行分类。按照 2个示范村、2个达标村、1个整治村进

行分类管理。同时，对基础设施落后、整治成效不明显的村进行

重点整治，年底前所有村庄达到人居环境整治标准。（责任部门：

城建办）

三、建立长效机制。成立千泉街道农村人居环境整治工作专

项小组，各村推选一名负责本村人居环境工作的具体责任人，明

确职责，明确任务，每月定时抽查，对查找发现的问题立即安排

责任人进行整改。推行“网格化、街长制、巷长制”等长效管护机

制，将农村改厕后续管护、农村生活污水治理、农村生活垃圾治

理、坑塘沟渠治理等纳入管理范畴，明确职责，责任到人。加强

对环卫一体化服务外包的监督。强化对环卫公司考核，实习暗访

评分制度，定期抽查监督环卫公司的工作情况，发现问题及时整

改，形成村庄与环卫公司工作合力，切实提高农村环境卫生水平。

（责任部门：城建办）

四、发挥党员干部示范引领作用。安排村两委成员要做好示

范引领工作，党员干部家庭庭院内干干净净，整洁清新，打造庭

院样板。在日常生活中自觉宣传人居环境工作的重要性以及有益

性，引领村民自觉打扫房前屋后，不断引领村民融入人居环境整

治工作中。（责任部门：各相关村庄）

五、开展村庄净化、绿化、亮化、美化行动。一是净化，清

理垃圾、乱贴乱画、乱堆乱放，建好管好公厕。二是绿化，在村

庄主次干道两侧苗木补植，增加绿量，加强绿化养护，提升绿化

水平。三是亮化，加强村庄道路两侧路灯等照明设施管护，提升

- 3 -

亮灯率。四是美化，整治空中管线、乱张贴、悬挂广告等。（责

任部门：各相关村庄）

六、强化坑塘、农村生活污水、黑臭水体的整治排查力度。

继续巩固坑塘整治工作，重点开展九里涧村生活污水治理，结合

山区地质，因地制宜，进行污水管网建设，杜绝生活污水随意排

放现象。对河道、湖泊、池塘等水域定期巡查，及时清理水面垃

圾，切实改善农村人居环境。（责任部门：各相关村庄、农业办）

七、整治各村残垣断壁。加大巡查力度，逐村逐巷排查残垣

断壁和废弃庭院，摸清底数，充分了解荒废庭院的实际情况，根

据实情，研究讨论整改方案。因地制宜，将废弃庭院发挥最大价

值。（责任部门：各相关村庄、城建办）

八、高标准整治重要节点。高标准整治城乡公路沿线环境，

特别是 104国道、金临大道等主要干道沿线。对街道辖区内连村

道路、村庄主次干道进行绿化提升和路域环境卫生专项整治，提

升道路环境品质，彻底杜绝公路环境“脏乱差”问题，打造四好农

村路、美丽儒风路。（责任部门：各相关村庄、城建办）

千泉街道办事处

2022年 2月 25日

千泉街道党政办公室 2022年 2月 25日印发

共印 10份